
 

Halaman 1 dari 1 

 
KAMPUS ROXY : Pusat Niaga Roxy Mas Blok E.2 No. 38-39 Telp : 021 6328709 - 6328710, Fax : 021-6322872 

KAMPUS SALEMBA : Sentra Salemba Mas Blok S-T, Telp : 021 3928688 - 3928689, Fax : 021-3161636 

UNIVERSITAS BUDI LUHUR 
FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS – PROGRAM STUDI MANAJEMEN (S2) | AKUNTANSI (S2)   

MANAJEMEN (S1) | AKUNTANSI (S1) | SEKRETARI (D3) | MANAJAJEMEN BENCANA (S1) 

Kampus Pusat: Jl. Ciledug Raya - Petukangan Utara - Jakarta Selatan 12260 

   Telp : 021-5853753 (hunting), Fax : 021-5853489, http://www.budiluhur.ac.id 

KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS 
UNIVERSITAS BUDI LUHUR 

NOMOR : K/UBL/FEB/000/037/09/23 

 
TENTANG : 

 

PENUGASAN KEGIATAN TRI DHARMA & PENUNJANG BAGI DOSEN 
FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS UNIVERSITAS BUDI LUHUR 

SEMESTER GASAL TAHUN AKADEMIK 2023/2024 
 

DEKAN FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS UNIVERSITAS BUDI LUHUR 

 
Menimbang : 1)  Bahwa Dosen adalah pendidik profesional dan ilmu dengan tugas utama mentrans-

formasikan, mengembangkan, dan menyebarluaskan ilmu pengetahuan, teknologi, dan seni 
melalui pendidikan/pengajaran penelitian & karya ilmiah, dan Pengabdian pada masyarakat 
yang dikenal dengan istilah Tri Dharma Perguruan Tinggi; 

  2) Bahwa untuk meningkatkan profesionalitas dan kompetensi sebagai pendidik professional 
maka dipandang perlu untuk memberikan tugas-tugas tambahan/penunjang dalam lingkup 
kegiatan penunjang Tri Dharma; 

 
Mengingat        : 
 

1) Undang-undang No. 20 tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional; 
2) Undang-undang No. 12 tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi; 

3) Peraturan Pemerintah (PP) Nomor 57 Tahun 2021 tentang Standar Nasional Pendidikan 
Nasional; 

4) Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia Nomor 3 tahun 2020 

tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi; 
5) Peraturan Pengurus Yayasan Pendidikan Budi Luhur Cakti Nomor: 

K/YBLC/KEP/000/389/08/17 tanggal 24 Agustus 2017 tentang Statuta Universitas Budi 

Luhur. 
6) Keputusan Pengurus Yayasan pendidikan Budi Luhur CaktiNomor 

K/YBLC/KET/000/051/003/21 tentang pengangkatan Saudara Dr. Ir. Arief Wibowo, 
M.Kom sebagai Dekan Fakultas Ekonomi dan Bisinis Universitas Budi Luhur. 

 

MEMUTUSKAN 
 
Menetapkan :  

PERTAMA : Menugaskan dosen-dosen Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas Budi Luhur untuk 
melaksanakan kegiatan Tri Dharma Perguruan Tinggi dan penunjangnya pada Semester 
Gasal Tahun Akademik 2023/2024 yang meliputi: 

a) Kegiatan partisipasi aktif dalam Pertemuan Ilmiah sebagai 
Ketua/Anggota/Peserta/Pembicara/Penulis/Narasumber pada kegiatan Seminar, Workshop, 
Konferensi, Pelatihan, Simposium, Lokakarya, Forum Diskusi, Sarasehan dan sejenisnya; 

b) Publikasi Ilmiah pada Prosiding, Jurnal/majalah/surat kabar dan sejenisnya; 
c) Partisipasi dalam organisasi profesi, organisasi keilmuan dan/atau organisasi lain yang 

menunjang kegiatan Tri Dharma Pendidikan Tinggi; 

d) Pengabdian Kepada Masyarakat (PPM), dalam kegiatan terprogram,   
   terjadwal atau insidental; 

 

KEDUA : Dosen-dosen yang melaksanakan penugasan wajib membuat Laporan Kegiatan, dengan 
mengikuti pedoman dari Fakultas/Program Studi, sebagai pertanggungjawaban atas kegiatan 

yang diikuti; 
 
KETIGA : Kegiatan Tri Dharma yang tidak termasuk dalam surat keputusan ini akan memiliki             

penugasan tersendiri; 
 
KEEMPAT : Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dan akan diubah sebagaimana mestinya apabila 

di kemudian hari terdapat kekeliruan. 
 

Ditetapkan di  : Jakarta  
Pada Tanggal  : 7 September 2023 
======================  

Dekan Fakultas Ekonomi dan Bisnis 
 
 

 
 
Dr. Ir. Arief Wibowo, M.Kom  

http://www.budiluhur.ac.id/


 

Halaman 2 dari 1 

 
KAMPUS ROXY : Pusat Niaga Roxy Mas Blok E.2 No. 38-39 Telp : 021 6328709 - 6328710, Fax : 021-6322872 

KAMPUS SALEMBA : Sentra Salemba Mas Blok S-T, Telp : 021 3928688 - 3928689, Fax : 021-3161636 

UNIVERSITAS BUDI LUHUR 
FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS – PROGRAM STUDI MANAJEMEN (S2) | AKUNTANSI (S2)   

MANAJEMEN (S1) | AKUNTANSI (S1) | SEKRETARI (D3) | MANAJAJEMEN BENCANA (S1) 

Kampus Pusat: Jl. Ciledug Raya - Petukangan Utara - Jakarta Selatan 12260 

   Telp : 021-5853753 (hunting), Fax : 021-5853489, http://www.budiluhur.ac.id 

 
Lampiran 1 Surat Keputusan Dekan 
Nomor : K/UBL/FEB/000/037/09/23 

Tentang  :   Nama–Nama Dosen Fakultas Ekonomi Dan Bisnis Universitas Budi Luhur Yang Ditugaskan 
Melaksanakan Kegiatan Tri Dharma Perguruan Tinggi Semester Gasal Tahun Akademik 2023/2024 

 

No. NIP NIDN Nama Dosen Program Studi 

1 100032 0119097101 Cut Zurnali Magister Manajemen 

2 820007 8811511019 Suparmoko Magister Manajemen 

3 160059 0302126803 Etty Susilowati Magister Manajemen 

4 180015 0508056201 Hamin Magister Manajemen 

5 100025 0305056002 Heni Iswati Magister Manajemen 

6 120072 0304017502 Ifan Haryanto Magister Manajemen 

7 010046 9903016502 Mu’ man Nuryana Magister Manajemen 

8 100031 0304036702 Nora Andira Brabo Magister Manajemen 

9 210009 0301035601 Selamet Riyadi Magister Manajemen 

10 840002 0013116003 Setyani Dwi Lestari Magister Manajemen 

11 990026 8826823420 Suhartono Magister Manajemen 

12 220009 0314046502 Sundari Soekotjo Magister Manajemen 

13 000047 0304077102 Amir Indrabudiman Magister Akuntansi 

14 120060 0325116103 Ali Sandy Mulya Magister Akuntansi 

15 170020 0317087801 Agoestina Mappadang Magister Akuntansi 

16 840008 0327078702 Puspita Rani Magister Akuntansi 

17 840008 8896550017 Sugeng Riyadi Magister Akuntansi 

18 230016  Riyan Harbi Valdiansyah Magister Akuntansi 

19 980013 0331077801 Agus Sriyanto Manajemen (S1) 

20 980007 0310107404 Aris Wahyu Kuncoro Manajemen (S1) 

21 140012 0315057904 Astrid Dita Meirina Hakim Manajemen (S1) 

22 970021 0302047102 Dwi Kristanto Manajemen (S1) 

23 110045 0313038106 Elizabeth Manajemen (S1) 

24 180052 0317058406 Eryco Muhdaliha Manajemen (S1) 

25 170091 0313068909 Farida Ayu Avisena Nusantari Manajemen (S1) 

26 190027 0328027309 Feby Lukito Wibowo Manajemen (S1) 

27 120099 0330057401 Hakam Ali Niazi Manajemen (S1) 

28 930005 0312023001 Hari Subagio Manajemen (S1) 

29 130032 0315117204 Hasan Ipmawan Manajemen (S1) 

30 099038 0301047702 Idris Manajemen (S1) 

31 160025 0301129102 Ivo Rolanda Manajemen (S1) 

32 210028 - Justin Bongsoikrama Manajemen (S1) 

33 000030 8918710021 Kartini Istikomah Manajemen (S1) 

34 050024 0313037706 Koen Hendrawan Manajemen (S1) 

35 910024 0319056401 Marsin Manajemen (S1) 

36 130045 0301076603 Maulida Khiatuddin Manajemen (S1) 

37 110044 0016126606 Maruji Pakpahan Manajemen (S1) 

38 000022 0302045901 Mia Laksmiwati Manajemen (S1) 

39 120098 0312018101 Muhammad Hadi Maulidin Nugraha Manajemen (S1) 

40 120037 0316096101 Muhammad Jusman Syah Manajemen (S1) 

-

http://www.budiluhur.ac.id/


 

Halaman 3 dari 1 

 
KAMPUS ROXY : Pusat Niaga Roxy Mas Blok E.2 No. 38-39 Telp : 021 6328709 - 6328710, Fax : 021-6322872 

KAMPUS SALEMBA : Sentra Salemba Mas Blok S-T, Telp : 021 3928688 - 3928689, Fax : 021-3161636 

UNIVERSITAS BUDI LUHUR 
FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS – PROGRAM STUDI MANAJEMEN (S2) | AKUNTANSI (S2)   

MANAJEMEN (S1) | AKUNTANSI (S1) | SEKRETARI (D3) | MANAJAJEMEN BENCANA (S1) 

Kampus Pusat: Jl. Ciledug Raya - Petukangan Utara - Jakarta Selatan 12260 

   Telp : 021-5853753 (hunting), Fax : 021-5853489, http://www.budiluhur.ac.id 

41 920023 0311056701 Pambuko Naryoto Manajemen (S1) 

42 180051 0307037004 Panca Maulana Manajemen (S1) 

43 130052 0308028202 Qadariah Manajemen (S1) 

44 110071 0430107605 Rajesh Prettypal Singh Manajemen (S1) 

45 160024 0328087904 Ravindra Safitra Hidayat Manajemen (S1) 

46 160045 0301119201 Retno Fuji Oktaviani Manajemen (S1) 

47 130046 0303098103 Rina Ayu Vildayanti Manajemen (S1) 

48 130030 0305017903 Rizki Pratomo Sunarwibowo Manajemen (S1) 

49 900029 0329057305 Said Manajemen (S1) 

50 920005 0021026601 Slamet Mudjijah Manajemen (S1) 

51 030570 0309038404 Sugeng Priyanto Manajemen (S1) 

52 990026 8826823420 Suhartono Manajemen (S1) 

53 950022 0310076901 Syaiful Anwar Manajemen (S1) 

54 940005 0313107101 Widi Wahyudi Manajemen (S1) 

55 050029 0306047502 Yugi Setyarko Manajemen (S1) 

56 970009 0306067002 Yuni Kasmawati Manajemen (S1) 

57 120092 0324126804 Yuphi Handoko Manajemen (S1) 

58 000017 0325066804 Zulvia Khalid Manajemen (S1) 

59 080053 0303048501 Anissa Amalia Mulya Akuntansi (S1) 

60 090018 0302128603 Desy Anggraeni Akuntansi (S1) 

61 020029 0429118301 Desy Mariani Akuntansi (S1) 

62 030002 0329076801 Dicky Arisudhana Akuntansi (S1) 

63 870018 0303066805 Endah Sri Wahyuni Akuntansi (S1) 

64 130031 0326067801 Indah Rahayu Lestari Akuntansi (S1) 

65 980009 0307018004 Martini Akuntansi (S1) 

66 000039 0301117604 Muhammad Nuur Farid Thoha Akuntansi (S1) 

67 080054 0313018601 Prita Andini Akuntansi (S1) 

68 090011 0312026907 Rachmat Arif Akuntansi (S1) 

69 960024 0303057504 Rinny Meidiyustiani Akuntansi (S1) 

70 010024 0307087706 Rismawandi Akuntansi (S1) 

71 090004 0302037205 Sri Rahayu Akuntansi (S1) 

72 160048 0306048903 Suryani Akuntansi (S1) 

73 160037 0326059401 Triana Anggraini Akuntansi (S1) 

74 020068 0305078001 Wahyumi Ekawanti Akuntansi (S1) 

75 160019 0308089401 Wulan Dwi Antari Akuntansi (S1) 

76 970028 0424097802 Wuri Septi Handayani Akuntansi (S1) 

77 070013 0305098102 Didik Hariyadi Raharjo Manajemen Bencana (S1) 

78 220051 8955170023 Abdul Haris Achadi Manajemen Bencana (S1) 

79 230013 - Hayatul Khairul Rahmat Manajemen Bencana (S1) 

80 160031 0316059204 Taqwa Putra Budi Purnomo Sidi Manajemen Bencana (S1) 

81 220017 0309049502 Fathin Aulia Rahman Manajemen Bencana (S1) 

82 220044 0412058903 Ayu Wahyuningtyas Manajemen Bencana (S1) 

83 130048 0321038301 Achmad Syarif Sekretari (D3) 

84 880004 0324026301 Eny Retnoningrum Sekretari (D3) 

85 140042 0320086902 Fenti Sofiani Sekretari (D3) 

http://www.budiluhur.ac.id/


 

Halaman 4 dari 1 

 
KAMPUS ROXY : Pusat Niaga Roxy Mas Blok E.2 No. 38-39 Telp : 021 6328709 - 6328710, Fax : 021-6322872 

KAMPUS SALEMBA : Sentra Salemba Mas Blok S-T, Telp : 021 3928688 - 3928689, Fax : 021-3161636 

UNIVERSITAS BUDI LUHUR 
FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS – PROGRAM STUDI MANAJEMEN (S2) | AKUNTANSI (S2)   

MANAJEMEN (S1) | AKUNTANSI (S1) | SEKRETARI (D3) | MANAJAJEMEN BENCANA (S1) 

Kampus Pusat: Jl. Ciledug Raya - Petukangan Utara - Jakarta Selatan 12260 

   Telp : 021-5853753 (hunting), Fax : 021-5853489, http://www.budiluhur.ac.id 

86 990019 0302017401 Iis Torisa Utami Sekretari (D3) 

87 070022 0318098501 Reni Hariyani Sekretari (D3) 

88 150045 0321038903 Rizky Eka Prasetya Sekretari (D3) 

 

   
Ditetapkan di : Jakarta 

pada Tanggal : 7 September 2023 
----------------------------------------  
Dekan Fakultas Ekonomi dan Bisnis 

Universitas Budi Luhur 
 
 

 
 
 

Dr. Ir. Arief Wibowo, M.Kom 

 

  

http://www.budiluhur.ac.id/


 
Maeswara: Jurnal Riset Ilmu Manajemen dan Kewirausahaan 

 Vol. 1 No. 6 Desember 2023 
 e-ISSN: 2988-5000; p-ISSN: 2988-4101, Hal 329-340 

DOI: https://doi.org/10.61132/maeswara.v1i6.412 

Received Agustus 30, 2023; Revised September 30, 2023; Accepted Oktober 30, 2023 
* Yugi Setyarko, yugi.setyarko@budiluhur.ac.id  
 
 
 
 

 

Pengaruh Persepsi Harga, Online Customer Review Dan Promosi 
Terhadap Keputusan Pembelian Produk Heylook Official Shop Pada 

Market Place Shopee 
 

Pingkan Atmarti Arumingtyas 

Universitas Budi Luhur 

Yugi Setyarko 

Universitas Budi Luhur 

Ravindra Safitra Hidayat 
Universitas Budi Luhur 

 
Alamat: Jl. Ciledug Raya, Petukangan Utara, Jakarta Selatan 

Korespondensi penulis: yugi.setyarko@budiluhur.ac.id 
 

Abstract. The development of information technology in a digital-based economy supports business actors in 
aspects of marketing, procurement, distribution, and consumer service. This research aims to determine the 
influence of price perceptions, online customer reviews, and promotions on purchasing decisions for Heylook 
Official Shop products on the Shopee marketplace. The population in the research is Heylook Official Shop 
consumers on the Shopee marketplace the number of which is unknown (infinite). The number of samples in this 
study was 97 respondents determined using the Lemeshow formula. The sampling technique in this research is 
non-probability sampling with a purposive sampling method. Data collection was carried out through a 
questionnaire applied on Google Forms, and measured using a Likert scale. Data analysis uses multiple linear 
regression with the help of SPSS version 26 software. The findings in this research show that price perceptions 
and promotions have a significant influence on purchasing decisions, while online customer reviews do not 
influence Heylook Official Shop Purchase Decisions in the Shopee marketplace. Companies are expected to 
maintain competitive prices and continue to carry out promotional activities effectively. Companies need to push 
consumers to provide reviews of the products they purchase so that they become input for other consumers and 
the company itself. 
 
Keywords: Online Customer Reviews, Price Perception, Promotions, Purchasing Decisions. 
 
 
Abstrak. Perkembangan teknologi infomasi pada ekonomi berbasis digital mendukung pelaku usaha dalam aspek 
pemasaran, pengadaan, pendistribusian dan layanan konsumen. Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui 
pengaruh persepsi harga, online customer review dan promosi terhadap keputusan pembelian produk Heylook 
Official Shop pada marketplace Shopee. Populasi dalam penelitian adalah konsumen Heylook Official Shop di 
marketplace Shopee yang jumlahnya tidak diketahui (infinite). Jumlah sampel dalam penelitian ini sebanyak 97 
responden ditentukan dengan rumus Lemeshow. Teknik pengambilan sampel dalam penelitian ini adalah non 
probability sampling dengan metode purposive sampling. Pengumpulan data dilakukan melalui kuesioner yang 
diaplikasikan pada google form, diukur dengan skala Likert. Analisis data menggunakan regresi linear berganda 
dengan bantuan software SPSS versi 26. Temuan dalam penelitian ini menunjukkan bahwa persepsi harga dan 
promosi berpengaruh signifikan terhadap keputusan pembelian sedangkan online customer review tidak 
berpengaruh terhadap Keputusan Pembelian Heylook Official Shop di marketplace Shopee. Perusahaan 
diharapkan tetap mempertahankan harga yang kompetitif dan terus menjalankan aktivitas promosi secara efektif. 
Perusahaan perlu mendorong konsumen untuk memberikan review terhadap produk-produk yang dibeli sehingga 
menjadi masukan bagi pihak konsumen lainnya dan perusahaan sendiri. 
 
Kata kunci: Persepsi Harga, Online Customer Review, Promosi, Keputusan Pembelian. 
 
 
 
 

 



 
 

   
PENGARUH PERSEPSI HARGA, ONLINE CUSTOMER REVIEW DAN PROMOSI TERHADAP KEPUTUSAN 

PEMBELIAN PRODUK HEYLOOK OFFICIAL SHOP PADA MARKET PLACE SHOPEE 

330       MAESWARA - VOLUME 1 NO 6 DESEMBER 2023 
 
 
 

LATAR BELAKANG 

Perkembangan teknologi informasi dan komunikasi di era globalisasi saat ini 

menunjang berbagai aspek kehidupan masyarakat. Salah satu aspek yang berkembang pesat 

adalah digital ekonomi. Salah satu penerapan ekonomi berbasis digital yang semakin diminati 

oleh masyarakat adalah jual beli secara online. Belanja secara online diminati masyarakat 

karena dirasakan lebih efisien dan dapat dilakukan di mana saja. 

 Ada beragam faktor yang dapat mempengaruhi konsumen dalam melakukan keputusan 

pembelian. Salah satu faktor yang mempengarui keputusan pembelian konsumen adalah harga. 

Pembeli cenderung memilih produk dengan harga yang masih masuk ke dalam jangkauan daya 

belinya. Penentuan harga produk akan menimbulkan persepsi tertentu di benak konsumen baik 

dari sisi manfaat, kualitas produk maupun kemudahan mendapatkannya. Produk dengan harga 

tinggi cenderung dipersepsikan dengan kualitas yang baik, begitupun sebaliknya.  

Pada jenis pembelian secara online, faktor online customer review seringkali digunakan 

oleh calon konsumen sebagai salah satu bahan referensi yang dapat memengaruhi keputusan 

pembelian seorang konsumen. Terkadang pembeli lebih percaya informasi yang didapat dari 

testimoni konsumen lain daripada informasi yang disediakan oleh penjual. Ulasan online 

dinilai lebih kredibel karena berasal dari hasil evaluasi dan pengalaman yang dirasakan 

konsumen setelah melakukan pembelian. 

Menghadapi persaingan yang semakin ketat, perusahaan juga melakukan strategi 

pemasaran dalam bentuk promosi. Kegiatan promosi perlu dilakukan sedemikian rupa dengan 

kreatif dan menarik sehingga menimbulkan minat konsumen untuk melakukan pembelian. 

Konsumen bisa memutuskan melakukan pembelian hanya dengan dengan promosi saja tanpa 

melihat faktor yang lainnya jika dirasa promosi tersebut menarik dan sesuai dengan kebutuhan 

mereka. 

Hasil penelitian yang dilakukan Rajagukguk, Hardani dan Kartawijaya (2022) 

menunjukkan bahwa persepsi harga berpengaruh terhadap keputusan pembelian.  Penelitian 

terdahulu yang dilakukan oleh Latief, Ayustira (2020) memberikan kesimpulan bahwa adanya 

pengaruh online customer review terhadap keputusan pembelian. Promosi telah diteliti oleh 

Widiyawati (2022) yang memberi kesimpulan bahwa promosi berpengaruh terhadap keputusan 

pembelian melalui Shopee. 

CV. Heylook merupakan salah satu perusahaan yang melakukan penjualan secara 

online di bidang produk fashion dengan nama toko Heylook Official Shop yang sudah terdaftar 

di Marketplace Shopee. CV. Heylook menawarkan berbagai produk fashion dengan harga 

terjangkau dengan menerapkan berbagai promosi yang beragam, serta menyediakan online 



 
 

e-ISSN: 2988-5000; p-ISSN: 2988-4101, Hal 329-340 
 

customer review pada setiap produk yang dijual sehingga memudahkan pembeli untuk 

memperoleh informasi tambahan sebelum melakukan pembelian. 

 

KAJIAN TEORITIS 

Keputusan Pembelian 

Keputusan pembelian adalah proses di mana seseorang mengenali kebutuhannya, 

mencari informasi dan memilih alternatif-alternatif yang ada hingga akhirnya menjatuhkan 

pilihan pada suatu produk atau merek yang mengarah pada pembelian. Menurut Tjiptono 

(2012) keputusan pembelian adalah sebuah proses di mana konsumen mengenal masalahnya, 

mencari informasi mengenai produk atau merek tertentu dan mengevaluasi secara baik masing-

masing alternatif tersebut dapat memecahkan masalahnya, yang kemudian mengarah kepada 

keputusan pembelian.  Menurut Sumarwan (2014) keputusan pembelian adalah salah satu hasil 

dari perilaku konsumen sendiri ialah semua kegiatan, tindakan, serta proses psikologis yang 

mendorong tindakan tersebut pada saat sebelum membeli, ketika membeli, menggunakan, 

menghabiskan produk dan jasa. Kotler dan Keller (2016) menyatakan bahwa keputusan 

pembelian adalah proses dimana konsumen mengenal masalahnya, mencari informasi 

mengenai produk atau merek tertentu dan mengevaluasi seberapa baik masing-masing 

alternatif tersebut dapat memecahkan masalahnya kemudian mengarah pada keputusan 

pembelian. 

Persepsi Harga 

Pengamatan dan evaluasi terhadap harga suatu produk dipengaruhi oleh perilaku dari 

konsumen itu sendiri.Persepsi harga menjadi alasan mengapa seseorang membuat keputusan 

untuk membeli. Oleh sebab itu, penilaian akan harga suatu produk dikatakan mahal, murah 

atau biasa saja dari setiap individu tidaklah sama, karena tergantung dari persepsi individu yang 

dilatarbelakangi oleh lingkungan kehidupan dan kondisi individu. Menurut Cockril dan Goode 

(2010) persepsi harga merupakan faktor psikologis dari berbagai segi yang mempunyai 

pengaruh yang penting dalam reaksi konsumen kepada harga. Persepsi harga dinyatakan juga 

sebagai proses pemberian makna terhadap sebuah harga oleh konsumen berdasarkan informasi 

yang didapat dan stimulus yang diperoleh. Persepsi memberikan bayangan apakah harga yang 

ditetapkan sesuai dengan manfaat yang akan diperoleh. Perbedaan persepsi antar individu 

dipengaruhi oleh lingkungan dan keadaan yang mereka hadapi. 

 

 



 
 

   
PENGARUH PERSEPSI HARGA, ONLINE CUSTOMER REVIEW DAN PROMOSI TERHADAP KEPUTUSAN 

PEMBELIAN PRODUK HEYLOOK OFFICIAL SHOP PADA MARKET PLACE SHOPEE 

332       MAESWARA - VOLUME 1 NO 6 DESEMBER 2023 
 
 
 

Online Customer Review 

Online Customer Review merupakan ulasan online yang ditinggalkan oleh pembeli 

sebelumnya. Ulasan tersebut berisi pengalaman pembeli selama berbelanja online. Pengalaman 

ini didapat dari evaluasi yang dilakukan pembeli dari segi kualitas pelayanan, kualitas produk 

dan kualitas pengiriman. Online customer review dianggap lebih kredibel karena berisi 

pengalaman pengguna yang benar-benar sudah membeli dan merasakan produk tersebut. 

Online customer review membuat pelanggan potensial memperoleh keyakinan dan 

kepercayaan diri untuk membuat keputusan membeli ataupun tidak membeli. Para pengguna 

tersebut dianggap tidak memiliki kepentingan pribadi demi keuntungan semata. Menurut 

Filieri dalam Nuraini dan Irawati (2021), online customer review, adalah komentar terstruktur 

berupa komentar netral, komentar positif, komentar negatif, dan peringkat suatu produk atau 

layanan yang dikirimkan oleh pelanggan di situs web independen dalam bentuk situs web 

ulasan pelanggan. Menurut Mudambi dan Schuff (2010) Online Customer Review adalah 

bentuk electronic word of mouth (eWOM) yang mengacu pada konten buatan pengguna yang 

diunggah pada situs online atau situs pihak ketiga. 

Promosi 

Promosi merupakan kegiatan yang sangat penting dalam kegiatan pemasaran produk. 

Oleh sebab itu, pemilihan sarana promosi harus dipertimbangkan secara matang karena 

menarik atau tidaknya promosi akan berpengaruh terhadap berhasail atau tidaknya kegiatan 

pemasaran di suatu perusahaan. Promosi harus berisikan informasi yang jelas dan sesuai target 

sasaran agar pesan yang ingin disampaikan bisa dimengerti dengan baik oleh konsumen, 

dengan begitu konsumen dapat tertarik untuk melakukan pembelian. Menurut Kotler dan 

Keller (2016) promosi merupakan kampanye pemasaran yang dirancang untuk menstimulasi 

pembelian secara lebih cepat atau lebih besar oleh konsumen atas produk atau jasa tertentu. 

Menurut Laksana (2019) promosi adalah suatu komunikasi dari penjual dan pembeli yang 

berasal dari informasi yang tepat yang bertujuan untuk merubah sikap dan tingkah laku 

pembeli, yang tadinya tidak mengenal menjadi mengenal sehingga menjadi pembeli dan tetap 

mengingat produk tersebut. Wardani dan Aristriyono (2019) menyatakan bahwa promosi 

adalah suatu aktivitas pemasaran yang berusaha menyebarkan informasi, 

mempengaruhi/membujuk, dan atau mengingatkan pasar sasaran atas perusahaan dan 

produknya agar bersedia menerima, membeli dan loyal pada produk yang ditawarkan 

perusahaan yang bersangkutan. 

 

 



 
 

e-ISSN: 2988-5000; p-ISSN: 2988-4101, Hal 329-340 
 

Berdasarkan kajian teori yang digunakan maka dibuat kerangka teoritis sebagai berikut: 

 

Hipotesis 

Berdasarkan kajian teori yang telah dipaparkan dan kerangka teoritis di atas, maka dibuat 

hipotesis sebagai berikut: 

H1: Persepsi harga berpengaruh signifikan terhadap keputusan pembelian. 

H2: Online Customer Review berpengaruh signifikan terhadap keputusan pembelian. 

H3: Promosi berpengaruh signifikan terhadap keputusan pembelian. 

 

METODE PENELITIAN 

Jenis penelitian ini adalah kuantitatif dengan pendekatan deskriptif. Populasi yang 

digunakan dalam penelitian ini adalah konsumen Heylook Official Shopee di Marketplace 

Shopee. Teknik pengambilan sampel yang digunakan dalam penelitian ini adalah Non-

Probability Sampling dengan metode purposive sampling. Responden dalam penelitian ini 

adalah konsumen yang berusia minimal 18 tahun dan pernah melakukan pembelian secara 

online pada Heylook Official Shop di Shopee. Penentuan jumlah sampel diperoleh dengan 

menggunakan rumus Lemeshow menghasilkan sebanyak 96 responden, yang merupakan 

jumlah sampel minimal yang harus terpenuhi. Data primer diperoleh melalui penyebaran 

kuesioner dengan bantuan google forms kepada konsumen Heylook Official Shop. Dalam 

penelitian ini dilakukan uji validitas dan reliabilitas terhadap instrumen penelitian. 

Setelah data terkumpul selanjutnya dilakukan uji asumsi klasik guna memenuhi 

pesyaratan analisis regresi linear berganda, yang terdiri dari uji normalitas, uji  

multikolinearitas dan uji heterokedastisitas. Uji hipotesis terdiri dari uji t, uji F dan uji koefisien 

determinasi (R2). 

Persepsi Harga 
(X1) 

Online Customer Review 
(X2) 

Promosi 
(X3) 

Keputusan Pembelian 
(Y) 

Gambar 1  
Kerangka Teoritis 



 
 

   
PENGARUH PERSEPSI HARGA, ONLINE CUSTOMER REVIEW DAN PROMOSI TERHADAP KEPUTUSAN 

PEMBELIAN PRODUK HEYLOOK OFFICIAL SHOP PADA MARKET PLACE SHOPEE 

334       MAESWARA - VOLUME 1 NO 6 DESEMBER 2023 
 
 
 

Analisis data dalam penelitian ini menggunakan teknik analisis regresi linear berganda 

dengan persamaan: 

Y = a + β1X1 + β2X2 + β3X3 + ε 

dimana: 

Y : Nilai prediksi keputusan pembelian 

α : Konstanta 

β1 β2 β3 : Koefisien regresi masing-masing variabel 

X1 : Persepsi harga 

X2 : Online customer review 

X3 : Promosi 

ε : error 

 

Operasional Variabel 

Berikut indikator untuk masing-masing variabel yuang selanjutnya menjadi daar 

penyusunan instrumen penelitian 

Tabel 1 Operasional Variabel 

Variabel Indikator 
No 
Pernyataan 

Skala 

Persepsi Harga (X1) 
Kotler dan Keller 
(2008) dalam Sari 
dan Soliha (2021) 

Keterjangkauan Harga 1 

Likert 

Daya Saing Harga 2 
Kesesuaian Harga dengan Kualitas 3 
Kesesuaian Harga dengan Manfaat 4 

Online Customer 
Review (X2) 
Latifa dan 
Wandebori (2016) 

Manfaat yang dirasakan 5 
Kredibilitas Sumber 6 
Jumlah Ulasan 7 
Valensi 8 

Promosi (X3) 
Kotler dan Keller 
(2016) 

Pesan Promosi 9 
Media Promosi 10 
Waktu Promosi 11 
Frekuensi Promosi 12 

Keputusan 
Pembelian (Y) 
Kotler dan 
Armstrong (2016) 

Pilihan Produk 13 
Pilihan Merek 14 

Pilihan Penyalur 15 
Waktu Pembelian 16 
Jumlah Pembelian 17 
Metode Pembayaran 18 

Sumber: Data diolah dari berbagai referensi 

 

 

 



 
 

e-ISSN: 2988-5000; p-ISSN: 2988-4101, Hal 329-340 
 

HASIL DAN PEMBAHASAN 

Uji Instrumen 

Semua butir kuesioner dalam penelitian ini memiliki nilai korelasi total item lebih besar 

dari r tabel (0,1996). Oleh karena itu semua pernyataan dalam variabel penelitian ini adalah 

valid, sehingga seluruh item dapat digunakan sebagai alat ukur dalam penelitian ini. Hasil uji 

reliabilitas menunjukkan bahwa nilai Alpha Cronbach untuk semua variabel yang diuji lebih 

dari 0,70. sehingga dapat dinyatakan bahwa semua pernyataan kuesioner pada masing-masing 

variabel memenuhi syarat dan reliabel untuk digunakan sebagai alat ukur dalam penelitian ini. 

Uji Normalitas 

Hasil Normality Test menggunakan Kolmogorov-Smirnov menunjukkan bahwa nilai 

Asym. (2 tailed) 0,200 lebih dari 0,05, menunjukkan bahwa sudah memenuhi persyaratan 

pengujian. Secara keseluruhan, data ini memiliki distribusi normal. 

 

Tabel 3 Uni Normalitas Kolmogorov-Smirnov 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 
Unstandardize
d Residual 

N 97 
Normal Parametersa,b Mean .0000000 

Std. Deviation 1.82430159 
Most Extreme Differences Absolute .062 

Positive .050 
Negative -.062 

Test Statistic .062 
Asymp. Sig. (2-tailed) .200c,d 
a. Test distribution is Normal. 
b. Calculated from data. 
c. Lilliefors Significance Correction. 
d. This is a lower bound of the true significance. 

 

Uji Multikoliniearitas 

Nilai Toleransi untuk setiap variabel independen lebih dari 0,1, kemudian nilai VIF 

kurang dari 10. Oleh karena itu, disimpulkan tidak ada masalah multikolinearitas dengan model 

regresi. 

 

 

 



 
 

   
PENGARUH PERSEPSI HARGA, ONLINE CUSTOMER REVIEW DAN PROMOSI TERHADAP KEPUTUSAN 

PEMBELIAN PRODUK HEYLOOK OFFICIAL SHOP PADA MARKET PLACE SHOPEE 

336       MAESWARA - VOLUME 1 NO 6 DESEMBER 2023 
 
 
 

Tabel 1 Hasil Uji Multikoliniearitas 

Coefficientsa 

Model 

Unstandardized 
Coefficients 

Standardize
d 
Coefficients t Sig. 

Collinearity 
Statistics 

B 
Std. 
Error 

Beta 
Toleranc
e 

VIF 

1 (Constant) 
9.092 1.690  

5.37
9 

.000   

Persepsi 
Harga (X1) 

.396 .119 .338 
3.33
0 

.001 .426 2.348 

Online 
Customer 
Review (X2) 

.108 .100 .084 
1.08
7 

.280 .729 1.371 

Promosi (X3) 
.540 .129 .434 

4.19
3 

.000 .409 2.446 

a. Dependent Variable: Keputusan Pembelian (Y) 
Sumber: Hasil analisis SPSS v. 26 

Uji Heteroskedastisitas 

Uji heteroskedastisitas dilakukan dengan menggunakan teknik scatterplot dan glejser. 

Dengan menggunakan grafik scatterplot, hasil pengujian mengungkapkan bahwa distribusi titik 

data tersebar secara acak di sekitar angka 0 pada garis sumbu Y, tanpa pola yang terlihat. Tes 

glejser mengungkapkan bahwa tingkat signifikansi seluruh variabel independen dalam 

penelitian ini lebih dari 0,05. Secara keseluruhan, dapat dinyatakan bahwa heteroskedastisitas 

tidak ada dalam data yang digunakan. 

 

Gambar 2 Grafik Scatterplot 

 

 

 



 
 

e-ISSN: 2988-5000; p-ISSN: 2988-4101, Hal 329-340 
 

Analisis Regresi Linear Berganda 

Analisis data dilakukan dengan regresi linear berganda seperti terlihat pada Tabel 5 berikut 

Tabel 5 Hasil Uji Regresi Linear Berganda 

Coefficientsa 

Model 
Unstandardized 
Coefficients 

Standardize
d 
Coefficients t Sig. 

B Std. Error Beta 
1 (Constant) 9.092 1.690  5.379 .000 

Persepsi Harga (X1) .396 .119 .338 3.330 .001 
Online Customer 
Review (X2) 

.108 .100 .084 1.087 .280 

Promosi (X3) .540 .129 .434 4.193 .000 
a. Dependent Variable: Keputusan Pembelian (Y) 

Sumber: Hasil analisis SPSS v. 26 

Berdasarkan hasil pengolahan data diperoleh model regresi sebagai berikut: 

Y = 9,092 + 0,396X1 + 0,108X2 + 0,540X3 

Uji Hipotesis 

Uji t 

Berdasarkan tabel hasil uji t dapat ditarik kesimpulan seperti terlihat pada Tabel 6: 

 

Tabel 6 Hasil Uji t 

Coefficientsa 

Model 
Unstandardized 
Coefficients 

Standardized 
Coefficients t Sig. 

B Std. Error Beta 

1 

(Constant) 9.092 1.690  5.379 .000 
Persepsi Harga (X1) .396 .119 .338 3.330 .001 
Online Customer 
Review (X2) 

.108 .100 .084 1.087 .280 

Promosi (X3) .540 .129 .434 4.193 .000 
a. Dependent Variable: Keputusan Pembelian (Y) 

Sumber: Hasil olah data SPSS v. 26 

Uji t (Uji Parsial) variabel persepsi harga (X1) terhadap variabel keputusan pembelian 

(Y) menunjukkan nilai thitung 3,330 > ttabel 1,986 dengan sig. 0,001 < 0,05, sehingga H1 diterima, 

yang menunjukkan bahwa persepsi harga memiliki pengaruh yang signifikan terhadap 

keputusan pembelian. 

Uji t (Uji Parsial) variabel online customer review (X2) terhadap variabel keputusan 

pembelian (Y) menunjukkan nilai thitung 1,087 < ttabel 1,986 dengan sig. 0,280 > 0,05, maka H2 



 
 

   
PENGARUH PERSEPSI HARGA, ONLINE CUSTOMER REVIEW DAN PROMOSI TERHADAP KEPUTUSAN 

PEMBELIAN PRODUK HEYLOOK OFFICIAL SHOP PADA MARKET PLACE SHOPEE 

338       MAESWARA - VOLUME 1 NO 6 DESEMBER 2023 
 
 
 

ditolak, yang menunjukkan bahwa online customer review tidak berpengaruh terhadap variabel 

keputusan pembelian. 

Uji t (Uji Parsial) variabel promosi (X3) terhadap variabel keputusan pembelian (Y) 

menunjukkan nilai thitung 4,193 > ttabel 1,986 dengan sig. 0,000 < 0,05, sehingga H3 diterima, 

yang menunjukkan bahwa variabel promosi berpengaruh signifikan terhadap variabel 

keputusan pembelian. 

 

Koefisien Determinasi 

Hasil pengujian menunjukkan nilai Adjusted R2 yaitu sebesar 0,580 atau 58%. Hal ini 

memiliki arti bahwa variabel persepsi harga, online customer review, dan promosi dapat 

menerangkan variabel keputusan pembelian sebanyak 58%, sisanya yaitu sebanyak 42%, 

diterangkan oleh variabel lainnya yang tidak dipakai dalam ini. 

 

Tabel 7 Hasil Uji Koefisien Determinasi 

Model Summaryb 

Model R R Square 
Adjusted R 

Square 

Std. Error of 

the Estimate 

1 .770a .593 .580 1.853 

a. Predictors: (Constant), Promosi (X3), Online Customer 

Review (X2), Persepsi Harga (X1) 

b. Dependent Variable: Keputusan Pembelian (Y) 

Sumber: Hasil analisis SPSS v. 26 

 

KESIMPULAN DAN SARAN 

Kesimpulan 

Persepsi harga berpengaruh terhadap keputusan pembelian produk Heylook Official 

Shop di marketplace Shopee. Dalam penelitian ini harga jual produk Heylook Official Shop 

dipersepsikan dengan cukup baik oleh konsumen dalam hal keterjangkauan daya beli, 

perbandingan antara harga dengan kualitas serta perbandingan harga dengan kompetitor 

sehingga mampu mempengaruhi keputusan pembelian oleh konsumen. 

Online customer review tidak berpengaruh terhadap keputusan pembelian produk 

Heylook Official Shop. Penilaian konsumen dapat bersifat subjektif, oleh karena itu review 

konsumen dianggap tidak terlalu berpengaruh dalam keputusan pembelian, Konsumen lebih 



 
 

e-ISSN: 2988-5000; p-ISSN: 2988-4101, Hal 329-340 
 

melihat pada manfaat dan kebutuhan akan produk serta kualitas produk yang ditawarkan. 

Dalam hal pembelian secara online, keputusan pembelian oleh konsumen juga dapat 

dipengaruhi oleh informasi yang diperoleh dari foto, deskripsi dan rating produk. 

Promosi berpengaruh terhadap keputusan pembelian produk Heylook Official Shop. 

Promosi yang dilakukan oleh pihak perusahaan terbukti cukup efektif dalam mempengaruhi 

konsumen dalam pengambilan keputusan pembelian.  

Saran 

CV. Heylook diharapkan dapat tetap mempertahankan penilaian positif  konsumen 

terhadap harga yang produk yang ditawarkan serta giat melakukan promosi yang beragam dan 

kreatif sehingga mampu terus menarik minat konsumen untuk berbelanja di toko online 

Heylook Official Shop. 

Bagi peneliti lain disarankan untuk menambah atau menggunakan variabel lain yang 

dirasakan turut mempengaruhi keputusan pembelian produk secara online, seperti: online 

customer rating, brand image, brand equity dan lain sebagianya, serta disarankan untuk 

melakukan penelitian dengan lingkup yang lebih luas tidak terbatas pada satu jenis marketplace 

saja. 

 

DAFTAR REFERENSI 
Azhari, R.D., dan Fachry, M.F. (2020). Pengaruh Citra Merek dan Promosi Terhadap 

Keputusan Pembelian Batik Karawang di Ramayana Mall, Karawang. Jurnal Ilmiah 
Manajemen Ubhara, 2 (1), 37-44. Diakses dari 
http://jurnal.ubharajaya.ac.id/index.php/manajemen-ubhara/article/download/689/pdf.  

Cockrill, A. dan Goode, M. (2010). Perceived Price and Price Decay in the DVD Market. The 
Journal of Product and Brand Management, 19 (5). 

Nuraini, Y.S., dan Irawati, D. (2021). Pengaruh Online Customer Review, Quality Product, 
and Promotion on Purchasing Decision through Shopee Marketplace. Jurnal Ilmiah 
Manajemen, 9 (8), 1-18.  

Putri, L dan Harimukti, W. (2016). Factors Influencing Cosmetic Purchase Intention In 
Indonesia Based On Online Review. International Conference on Ethics of Business, 
Economic and Social Science, 255-263. 

Rajagukguk, P., Hardani, H., Kartawijaya, F. (2022). Persepsi Harga dan Promosi Terhadap 
Keputusan Pembelian online pada Marketplace Shopee Paska Pandemic Covid-19. 
Jurnal Administrasi Bisnis, 2 (1), 28-34. Diakses dari 
http://jurnal.bsi.ac.id/index.php/jab/article/view/1165.  

Sari, D.P., dan Soliha, E. (2021). Pengaruh Kualitas Produk, Persepsi Harga dan Promosi 
Terhadap Proses Keputusan Pembelian E-Commerce Tokopedia di Kota Semarang. 
Proceeding SENDI_U, 341-348. Diakses dari 
https://www.unisbank.ac.id/ojs/index.php/sendi_u/article/view/8617.  

Ghozali, I. (2016). Aplikasi Analisis Multivariete dengan Program IBM SPSS. Semarang: 
Badan Penerbit Universitas Diponegoro.  



 
 

   
PENGARUH PERSEPSI HARGA, ONLINE CUSTOMER REVIEW DAN PROMOSI TERHADAP KEPUTUSAN 

PEMBELIAN PRODUK HEYLOOK OFFICIAL SHOP PADA MARKET PLACE SHOPEE 

340       MAESWARA - VOLUME 1 NO 6 DESEMBER 2023 
 
 
 

Laksana, M.F. (2019). Praktis Memahami Manajemen Pemasaran. Sukabumi: CV. Al Fath 
Zumar.  

Tjiptono, F. (2012). Pemasaran Strategik (Edisi ke 2). Yogyakarta: CV. Andi Offset.  

 


	BID_A_GASAL20232024_SKTRIDHARMA_RAVINDRA.pdf (p.1-4)
	VOL+1+NO+6+dest+2023+HAL+329-340.pdf (p.5-16)

